⁸⁶ Inani illius est fides, qui CHRISTI vita non aemulatur. (Futile is the faith of one who does not emulate the life of Christ.)*

⁸⁷ Vanum illius esse consilium qui credit, nec vitam interim corrigit. (Worthless is the advice of one who believes but nevertheless does not correct his life.)

⁸⁸ Iustificationem etiam ob operibus, quae naturaliter unita sunt fidei, prodire. (Justification also comes about on account of works, which are naturally united to faith.)

⁸⁹ Nobilissima pars fidei. (The most noble part of faith.)

⁹⁰ Absque vitae innovatione nulla est vis fidei. (The power of faith is nothing without a renewal of life.)

⁹¹ Quid prae se ferat sacramentorum collatio. (What does the offering of the sacraments show?)

nostrae in Deum uim utcunque testantia. Verum nisi uidero inter haec omnia Christum bonorum omnium conciliatorem uersari, secumque gregem illum sexaginta fortium, qui ambiunt lectum Solomonis, habere, quo illorum uitam appellabo nomine? [Song of Solomon 3]

{1555 p. 281}

Mundanarum quidem rerum amorem inter delitias spiritus immiscere, odiaque et simultates in purissimo Ecclesiae campo serere, hoc est, formosissimam sponsae faciem foedare uelle: quid censes? Malos male perdet dominus, ac uineam suam locabit aliis agricolis. O immensam nostram incogitantiam. O uanissimam confidentiam. Putamusne fidem hanc nostram informem, quam etiam colunt Daemones, nos posse absque uitae reformatione ea, quae in Christo fit, seruare?

Fallimur miserandum in modum, totoque erramus coelo, atque in ipso uocationis nostrae caecutimus limine. Dum enim nos iustos esse, atque proinde \16.a\ tutos, et (ut sic dicam) impeccabiles arbitramur, eo ipso statim immundi efficimur, tantoque turpius delinquimus, quanto imprudentius nos mundos esse cum nobis tum aliis persuadere quaerimus: unde seductio illa oritur periculosisima, atque impostura, de qua ita senex noster. Si dicimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et ueritas in nobis non est. Seclusa autem ueritate, subinrat fucus, et dolus: quorum artificio atque arte usus olim Daemon, Euam infelicem seduxit, seductamque interemit. Cum itaque nos absque peccato esse credimus, decipimur, atque a ueritate seducti et alienati, in obscurissimas errorum tenebras praecipitamur:⁹² arguimurque temeritatis et amentiae, qui illud nobis arrogare contendimus, quod nemini unquam praeter quam Christo contigisse non ignoramus. Et ut quidem illis, qui sanctissimam, atque adeo angelicam in terris agunt uitam, id detur nonnunquam fiduciae, ut cum propheta suam queant praedicare iustitiam et innocentiam, atque illis fas sit in improborum notam et contumeliam ad Deum confugere, et clamare: Domine Deus meus si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis.

{1555 p. 282}

Illud quoque: Iudica me Domine secundum iustitiam meam, et secundum innocentiam meam super me: nobis itidem non licet, qui et hoc, et illud certatim facimus, qui manus non tornatiles quidem, et aureas, plenasque hiacynthis, ut de sponso Christo praedicit sponsa, circunferimus: sed inquinatas, sed plenas sanguine, usurisque, tanquam bonarum artium \16.b\ instrumenta ostentamus: Quique in aerumnarum aut iniuriarum compensatione non solum par pari referimus, sed pro beneficiis iacturam, pro benevolentia proditionem, pro gratia odium retaliamus. Quid? nonne aeternae iam factae sunt etiam inter illos, qui religiosiores uideri uolunt, et simultates, et odia? nonne bella? nonne pro re quoque nihil digladiationes? Et tamen seducti nescio a qua probitatis persuasione ac sui amore, se coelum digitis tangere eo maxime tempore opinantur, quo fuco pietati obducto, ac uel orando, uel rem sacram operando, religioni, animo uiuunt sanguinario et crudeli. Sic sunt nostrae aetatis sancti, sic exul factus est Christus a

⁹² Periculum id ingens est, cum quis se absque peccato esse existimat. (The danger is enormous when someone judges himself to be without sin.)

mundo.⁹³ Quae uero sint reliquiae illae superstites, ac semen, quo amissio futuri sumus sicut Sodoma, et Gomorra, nouit Deus. Nos interim nostram non ignorantem miseriam, atque ad peccata proclivitatem, et crebros lapsus, perterrefacti clamemus ad Deum altissimum.

1.9. Nam si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata nostra.

Compertior res est, quam ut multis probetur, confessionem illam, quae in corde contrito et humiliato fit Deo, primas sibi uendicare partes in animarum purgatione, eamque illi inesse uirtutem et efficaciam, cui innixa illa altera, quae fit Ecclesiae, potens est, atque ad absolutionem nanciscendam idonea.⁹⁴ Prius enim lacrymis,

{1555 p. 283}

peccatorumque horrore placandus est Deus, postea Ecclesia, cuius ille est caput, reconcilianda.

Id dico, ne prima illa contentus, Ecclesiam negligas. Si nescis, unum, atque idem corpus est Christus et \17.a\ Ecclesia: alioquin qui Ecclesiam, quae Christi spiritu alitur, non audit, Christum neutquam audire potest.⁹⁵

Quapropter, ut dicere cooperamus, antea conciliandus est nobis Christi fauor per cordis amaritudinem et dolorem, quam sacerdotem adeamus: nam sponsus non secus nostris delectatur fletibus, et poenitentiae lamentis, ac solent pueri, quod aiunt, caprarum lacte, quae cum pessime oleant, typum prae se ferunt peccatorum. Sed uide quid dicat: In fletu, inquit, uenient ad me, et ego in misericordia reducam eos. Necessario igitur confessioni illi, quae fit homini, praemittendae sunt lacrymae, quibus placatum numen misericordiam impartitur, abluitque animam, ac sibi in sponsam copulat.⁹⁶ De hac certe confessione sentit Ioannes in primis, cum ad confessionem suos hortatur dicens, Si confiteamur peccata nostra. Subindeque causam assuit quam ob rem ad confessionem prouocauerit.

1.9. Fidelis, inquit, est Deus et iustus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.

Clamandum, inquit, est ad dominum spe firma exorandi remissionem peccatorum, quia fidelis est, uerax scilicet atque de his, quae pollicitus est, promissi seruantissimus, modo nostram illi constantem offeramus fidem, qua credimus remitti nobis peccata quamlibet grauia et letalia per meritum Christi, qui in se creditibus remissionem pollicitus est

⁹³ Effigies illorum, qui se sanctos fingunt. (Images of those who portray themselves as saints.)

⁹⁴ Confessio interna peccatorum, alteram illam, quae fit sacerdoti, praevenire debet. (An internal confession of sins ought to precede that other one which is made to a priest.)

⁹⁵ Unum atque idem corpus est, CHRISTUS et ecclesia: quam qui non audit, nec CHRISTUM audire potest. (Christ and the Church are one and the same body: he who does not accept [the Church], is unable to accept Christ.)

⁹⁶ Confessioni auriculari necessario praemittuntur lacrymae. (Tears necessarily come before an auricular confession.) [Cf. Martin Luther, LW 31: 351; WA: 7:54–55.]

peccatorum, unde nostra oritur iustificatio, cuius causa primaria, ut uocant, et efficiens, Deus est, finalis Christus, formalis uero Dei \17.b\ charitas, quae diffusa in cordibus nostris per Spiritum san-

{1555 p. 284}

-ctum, qui datus est nobis, cor nostrum, alioqui durum ac ferreum, molle reddit et docile, atque ullis absque meritis innouat, transireque facit in Deum libere.⁹⁷ Motus itaque ad misericordiam, et, qua omnes complectitur, charitatem, propter mortalium interitum Pater, per Filium suum unigenitum, quem constituit haeredem uniuersorum, decreuit genus istuc nostrum seductum et captiuum in libertatem asserere. Unde quicquid tunc Pater in hominum gratiam, et salutem est operatus, id totum propter filium operatus est. Ideo causa praecipua atque (ut uocant) finalis, quam spectat Pater in condonandis peccatis, Christus est, ob cuius dignitatem, ac meritum condonat si quid peccauimus. Ut Deus quidem, idem nostrae autor est iustitiae cum Patre et Spiritu sancto ut homo uero, causa est illa in primis, quam respicit Pater in remittendis noxis. Hinc Paulus clamat: Iustificamur gratis gratia ipsius, nempe Dei, per redemptionem in Christo IESU, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Caeterum iustum Deum appellat senex sanctissimus eo fere modo, quo Dauid in psalmo. Iustus, inquit, es domine, et rectum iudicium tuum. Siue enim iustitiae uocem ad partem illam referas, qua res cunctas aequissimo moderatur imperio: siue ad illam, qua perfectissimo diuinarum cumulo beatus in se est (is modus interpretandi scripturas frequens est apud autores) utrumque Dei potentiae conuenit.⁹⁸ Ad iustitiam igitur pertinet cum primis res omnibus pro cuiusque dignitate partiri, \18.a\ et distribuere. Rogo, fuit ne unquam meritum cum illo comparandum, aut dignitas, ad quam ascitus est homo post Christi crucem? Videte (ait Ioannes) qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, et simus. Unde quidam ex solitariis nostris sic suam depingit, nobilitatem: Particeps (inquit) nominis, particeps factus sum et hae-

{1555 p. 285}

-reditatis: Christianus sum, frater Christi sum: Si sum quod dicor, haeres sum Dei, cohaeres autem Christi. Factus itaque homo Dei filius per adoptionem, et gratiam, iccirco haereditatis consors unigeniti, imo eiusdem omnino naturae, nempe os ex ossibus, cum Christo, si suam petit portionem, quae Deus est, quid aget Iustitia? nunquid solo homine reiecto, res caeterae conuenientissimo sua naturae fruentur bono? Iam quidem per Christum Deus noster est factus, cum Deus homo factus est. Eam ob rem haereditario ueluti iure, legeque (ut ita dicam) naturae debetur nobis Deus, qui noster Pater est ac pastor, nos filii, atque oues pascuae eius. Mirum profecto esset, si aegrotum filium Pater, aut ouem languidam et morbosam pastor auersaretur. Peccat quidem anima infelix, atque letaliter vulneratur: quid agat? ueniam petet, ac medelam: A quo? a tyrannone irato? ab hostene ipso suo crudelissimo? A Patre certe, et eo quidem fideli et iusto: fideli, quoniam quod est pollicitus praestat: iusto, quoniam iustitia praeuia dat ueniam animae tanquam rem illi promissam et debitam. Qui debitam? quoniam illius iussu, qui promisit, petiit:

⁹⁷ Iustificationis gradus et definitio. (The definition and degrees of justification.)

⁹⁸ Iustitia qualis in Deo. (What justice in God is like.)

Petite, inquit, et accipietis.⁹⁹ Quare sanctissime scripsit \18.b\ Ioannes: Si confiteamur (inquit) peccata nostra, fidelis est, et iustus, ut remittat nobis peccata nostra. Quid porro sit peccata remitti, mox aperit: Et emundet nos ab omni iniquitate. Sub nomine iniquitatis totum scelerum aceruum intellige. Est et alia impetrandi ratio iustitiae causa, ob pactum scilicet inter hominem ac Deum sancitum. Remittite, inquit, et remittetur uobis. Praestet igitur praescriptam sibi conditionem a Deo homo, pacti ille non erit immemor. Id sane uult aequitas, id iustitia, id leges omne is tum humanae, tum diuinae postulant. Quod si dirus quispiam tyrannus peccatum agnoscenti remittit foedusque seruat poscenti, num id negabit Deus quoquis

{1555 p. 286}

homine clementior, ac fons ille gratiarum, e quo salus processit uniuersi? Atque hinc (id alterum erat iustitiae membrum) dictus est iustus, nam bonorum omnium cumulo felicissimus cum sit, cunctas creaturas (non solum ratione praeditas) pro illarum modulo beat, ac suo in statu seruat. Ita enim de iustitia Dei ratiocinantur sanctiores, qui partem illam in Deo, qua impios cruciatibus afficit, iudicium magis quam iustitiam appellant.

Iam illud pro confessio habendum, nullo tam grato Deo sacrificio aut hostia ad aram fidei posse litari, quam cum homo se peccatorem agnoscit, atque proinde mollicie omni ab animo semota et ignauia, totus in se ipse iratus insurgit, easque a se se deposcens poenas, quas dignas tanta culpa, quanta est tam pium Patrem offendisse, non modo praeterita, uerum etiam futura exhorrescit facinora, se macerans, se ulciscens, se tandiu cruci illi suffigens, in qua illos, qui in Christi \19.a\ acie militant, affigendos esse asseuerabat Paulus dicens: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitiis et concupiscentiis, quoad eius in Spiritu audiat: Tolle grabatum tuum et ambula, signum nimirum perfectae liberationis a peccato.¹⁰⁰ Quod sane beneficium sub mirabili illo paralytici miraculo expressum sanctissimos mysteriorum Dei interpretes non latuit. Et tu, inquit Bernardus, si iam surgis desiderio supernorum, si grabatum tollis, corpus uidelicet a terrenis subleuans cupiditatibus, ut iam non feratur animus concupiscentiis eius, sed magis ipse, ut est dignum, regat illud, et ferat quo non uult: si demum ambulas, quae retro sunt obliuiscens, et ad ea, quae ante te sunt, te extendens desiderio, et proposito proficiendi, curatum te esse non dubites. haec ille. Non itaque fucum nobis imponi sinamus, cum carnis sensus suggerit nos tutos esse propterea, quod baptizati sumus, quod sacris iniciati, quod crebro oramus, si grabato adhuc nostro

{1555 p. 287}

decubantes, desideria carnis perficere, quod uetat Paulus, modis omnibus inquirimus. Frequenter enim per confessiones ablui, nec unquam Christum induere, quid Dei filium ostentui habemus?¹⁰¹ quid tam efficacem uictimam, ut est mors Christi, nostris irrita facimus ineptiis? Demus, demus gloriam Deo, nostrosque continuos non dissimulemus

⁹⁹ Hominem posse salutem, uti rem sibi debitam, a Deo petere. (A man may ask for salvation as a thing owed to him by God.)

¹⁰⁰ Quid sit tollere grabatum. (What it means to take up one's pallet.)

¹⁰¹ Confessionem crebro repetere, neque unquam CHRISTUM induere, parum utile. (To return to confession repeatedly, and never take on Christ, is of little use.)

lapsus.

1.10. Nam si dixerimus, quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, et uerbum eius non est in nobis.

Miserrimus omnium ille est, in quo Dei uerbum suas non exequitur partes, quae sunt \19.b\ (ni fallor, atque ob id est datum in primis) ut animam pascat, et Deo iungat.¹⁰² Unde non immerito a prisco illo concionatore fons sapientiae appellatur in excelsis:¹⁰³ a Paulo autem, gladius Spiritus, quo nimur effraenes illae in nobis belluae concupiscentiarum, iraeque, et libidines interimuntur. At uide quantum tenebrarum propter illius absentiam nostris obfunditur oculis. Si nostram, inquit, miseriam ignoramus, signum est ingens Dei uerbum non esse in nobis, quod si adesset, cederent actutum tenebrae, atque orta luce, in quantis errorum uersaremur ambagibus, inspiceremus.¹⁰⁴ Dauid enim uocat Dei uerbum lucernam atque in caliginosa uitae huius nocte lumen. Nos contra nescio quid lucis nostro ab arbitrio, aut ratione humana, quae fallax est, proficiscentis, nobis effingimus, cui, si quid in rebus etiam quae ad animam spectant, agendum est, innitimus, eo fulcimur, eo tegimur, eo tandem seruari credimus. Verum benignissimus Dominus, qui (ut ait Paulus) omnia in omnibus est, scilicet, pro rebus omnibus satis est omnibus, quae res potissimum sit, qua nixae animae seruari debeat, ne diutius erraremus, breuibus aperuit, cum dixit: Qui uerbum meum audit, et

{1555 p. 288}

credit ei, qui me misit, habet uitam aeternam: ut uerissimum illud omnino appareat, fidem scilicet oriri ex auditu, auditum autem per uerbum Dei. Illud uero curandum, ne quis fucis stultior, (ut illum appellat Chrysostomus) suam ad hunc modum foueat insipientiam, atque in Dei obsequio tarditatem. Ecquid in me promouet Dei uerbum? quid literae? quid speculationes illae Paulo potius aut Ioanne dignae, quam \20.a\ homuncione isto, cui sat est simpliciter ambulare? Qui ambulat simpliciter, in fiducia ambulat.¹⁰⁵ Audio. Sed uide an Simplex, ut ait idem, eo in loco pro stulto, et pro eo, qui nihil nouit, intelligendus sit, an pro non malo, et non uersuto. Amat certe Dei spiritus in anima sanctam simplicitatem: at non ignauiam, et bonarum rerum neglectum. Quod uero sint (ut nonnulli ex his, qui inscitiam, quam simplicitatem appellant, hoc tegunt pallio, obiicere solent) qui doctrina spiritus excellentes, intumescant, atque in luce iam cognita hallucinentur, ultiroque ad lapidem angularem impingant, culpa solis non est: neque ille propterea reprehendendus, qui dedit, cum adeo bonus sit, ut solem suum oriri faciat super bonos et malos: sed propria id illorum agitur malitia, atque amore mundi. Tantilla enim contenti aura in uulgo, sic insaniunt, ut sacrosancta etiam rerum obstrusarum mysteria ad fastum, seu ad spem praemii uanissimam reserare non reformident. Hactenus de uerbo uitae, a quo stulta

¹⁰² Verbi Dei est **animas** pascere, ac Deo unire. (To feed souls and to unite with God is [characterisitic] of the word of God.)

¹⁰³ Verbum Dei fons est sapientiae in excelsis. (The word of God on high is a fountain of wisdom.) [Ecclesiastes 1.5]

¹⁰⁴ Signum evidens an Dei verbum sit in nobis. (Whether the word of God is an evident sign in us.)

¹⁰⁵ Quid sit simpliciter ambulare. (What it means to walk simply.)

abhorret simplicitas, haec dicta sint. Qui enim docti sunt in regno Dei, hi suam libenter caeteris ad aedificationem corporis Christi impartiant doctrinam, non ad gloriam et uanitatem. Qui uero rudiores sunt, ut fere omnes sunt mechanici, atque illi, quibus nullum est ad literas ingenium, non solum obuios docentes libenter audiant, uerum etiam inquirant, rogent, atque ut ministros Christi apud se habeant, et, si opus est, alant. Atque ita pulcherri-

{1555 p. 289}

-mum erigetur in terris templum Dei, non manufactum, neque creationis huius mundi, sed fide, et qua praecipue Christi religio \20.b\ fundatur, charitate. Vide quomodo sapiens ille utrumque informet membrum. Sic primum. Si est tibi, inquit, intellectus, responde proximo. Aliud item sic: Esto mansuetus ad audiendum Verbum Dei. Iam illud dicendum uidetur, quanam Deum ratione mendacem facimus, cum nos immunes a peccatis esse iactamus.¹⁰⁶ Reor enim quae a sanctis uiris dicuntur, aut literis mandantur, ea omnia a Deo proficisci. Cum quidem lego in ecclesiaste [sic, lowercase], non esse hominem iustum in terra, qui faciat bonum, et non peccet: id aeque lego, ac si a Dei ore prolatum esset.¹⁰⁷ Nonne quotidianis experimur exemplis tritum illud dictum sapientis in cunctis iustis locum habere, Septies in die cadit iustus? Et ut immensam autorum syluam hoc idem asserentium omittam, putasne Ioannem, quando in superioribus dixit, nos plane falli, ac seduci, si dixerimus quoniam peccatum non habemus, a memphiticis uatibus, ut olim Pythagoram, aut ab Aegyptiis Platonem, rem tantam didicisse, an potius a sapientiae fonte illo hausisse, qui ait, Ego sum uia, ueritas, et uita? quique, quo nostram ad peccata facilitatem, ne dicam perpetuitatem, significaret, sic suos Deum precari instituit inter caetera apud Matthaeum, Dimitte nobis debita nostra? quae debita quomodo intelligi debeat expressius posuit Lucas.

Dimitte, inquit, peccata nostra. Unde clamat Salomon, Quis potest dicere, mundum est cor meum, et purus sum a peccato?

Et certe quamuis a consensu, quae mors est animae, abstineamus: negare tamen haud possumus, quin carnem peccati, cuius ui acti, et impulsu non raro illudimur, circumferamus.¹⁰⁸ \21.a\ Nec est quod quis sibi ulro imponat dicens, sanctos uiros peccare quidem uel continue, sed citra periculum, et iacturam,

{1555 p. 290}

cum magnus asserat Basilius, nullum tam paruum esse peccatum, quin magni aestimandum sit.¹⁰⁹ Diuus etiam Augustinus in definitione fidei affirmit, nullum sanctum et iustum carere peccato. Ergo omnes peccato sunt obnoxii, proinde diuina egent

¹⁰⁶ Quid sit Deum mendacem facere, cum nos absque peccato esse dicimus. (What it means to make God a liar, when we say that we are without sin.)

¹⁰⁷ Omnes peccato obnoxii sunt. (All are guilty of sin.)

¹⁰⁸ Descriptio illorum, qui a Deo recesserunt. (A description of those who have retreated from God.)

¹⁰⁹ Nullum tam parvum peccatum est, quin magni aestimandum sit. (No sin is so small that it should not be thought great.)

purgatione. Et qui id negat, Deum mendacii arguit, cui honos sit in secula seculorum.
Amen.

CAPUT II.

2.1. Filioli mei haec scribo uobis, ut non peccetis.

Quandiu ecclesia in tentoriis militaribus commoratur, impiosque ne Christi uestis inconsutilis scindatur, tolerat, nigriciem quandam imperfectionis contrahere uidetur. Unde non immerito se nigram in canticis amatoriis appellat: formosam tamen ob studium, credo, et conatum ad perfectiora.

Sed hi naeui potius dicendi sunt, quam maculae illae, quibus infecti permulti, grauitatem sui morbi non sentiunt: quos tamen sponsa, uti sedulæ nutrices solent, non respuit, imo strictius plerunque, quo tandem resipiscant ad uitam, quam illos, qui uiua sunt membra Christi, et fouet, et amplectitur.

Coetus uero ille quis sit, qui supereminente uiam charitatis ingressus, Dei statuit ciuitatem in coelis, nedum in terris, quique cum Paulo de se illud dicere non \21.b\ ueretur, Viuo ego iam non ego, uiuit autem in me Christus, nouit Deus. Fons enim is est signatus, puteusque aquae uiuae, quae fluunt cum silentio. Hoc est, in Dei prorsus mente sita est ecclesiae perfectio, atque seruandorum notio.¹¹⁰

Quare danda nobis est opera, seduloque elaborandum, ne, ut a Ioanne nostro admonemur, peccemus. Siquidem interstitium indubitatum, quo ab ecclesia, Christi nimirum corpore, uti membra mortua

{1555 p. 291}

rescindimur, est peccatum. Haec scribo, inquit, uobis o Filioli, ne peccetis, ne Deum offendatis, ne itinere omisso iustitiae, in praeceps prolabamini. Iam plus quam satis indulatum est carni et sanguini, resipiscite, reflexisque gressibus ad cor redite prauearicatores. En ego Christi praeco e sublimi tanquam specula clamo, moneoque, ne peccetis. Intuere tenerum pii Patris erga liberos animum in uoce illa: Filioli, Filioli, inquit, mei scribo haec uobis: nempe illa, quae praecessere, ut non peccetis.¹¹¹ Dixerat in superioribus neminem a leui saltem noxa peccati immunem uiuere: et cui aliter persuasum esset, hunc errare: seducique, ac Deum mendacii arguere. Nunc uero ne peccemus, perinde hortatur, quasi nobis integrum sit non peccare. Suine est dissimilis in assertionibus tam sanctus Apostolus? nihil certe minus. Obserua igitur pii pastoris prudentiam.